
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517982

PORTARIA: 914/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: FISCALIZAÇÃO EM EMPRESA 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO ABAIXO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517999

PORTARIA: 913/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA EM ÁREAS DE 
PMFS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 915/2013-GAB/SEMA DE 26 DE 
ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518031
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos sinalizados no Processo cadastrado 
no SIMLAM sob o nº 37484/2011, de 16.12.2013;
CONSIDERANDO os termos contidos no Parecer Jurídico nº. 
085/2012 – CONJUR/SEMA-PA, que evidencia a necessidade de 
melhor apurar o episódio;
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, que estabelece o poder-dever de apuração de 
irregularidade ocorrida no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, a fi m de 
averiguar a suposta responsabilidade funcional de quem deu 
causa a continuidade da utilização do Serviço de Banco de Dados, 
sem o devido ato legal, uma vez que o Contrato nº 067/2011-
SEMA/PA, celebrado com a empresa TECHLEAD SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA havia expirado em 18/06/2012, o que 
resultou em pagamento a título indenizatório, caracterizando, 

em tese, violação ao Art. 5º, I, II, XVII do Código de Ética, assim 
como os Arts. 177, VI, e 178, XVI, estes da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
II – CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores 
IVONETE DO SOCORRO COSTA GUEDES, Matrícula Funcional nº 
5753813/3, cargo de Técnico em Gestão Ambiental, WILSON 
ROCHA MARTINS, Matrícula Funcional nº 57201901/1, cargo de 
Assistente Administrativo e LUCIANA ALVES DE SOUZA, Matrícula 
Funcional nº 57196921/1, Bióloga, para sob a Presidência do 
primeiro, apurar os fatos apontados, no prazo 30 (trinta) dias;
III – ESTABELECER que uma vez concluída a etapa investigatória 
e identifi cada falta funcional, com apontamento de autoria, seja 
formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, tomando o 
expediente caráter processual, assegurando ao servidor acusado 
o exercício das garantias inerentes à defesa; ou constituindo a 
falta uma infração grave, sejam os autos relatados e conclusos 
à autoridade competente para a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar.
IV – DETERMINAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente a autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hildemberg da Silva Cruz

Secretário de Estado de Meio Ambiente, Em Exercício.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos sinalizados no Processo cadastrado 
no SIMLAM sob o nº 37484/2011, de 16.12.2013;
CONSIDERANDO os termos contidos no Parecer Jurídico nº. 
085/2012 – CONJUR/SEMA-PA, que evidencia a necessidade de 
melhor apurar o episódio;
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, que estabelece o poder-dever de apuração de 
irregularidade ocorrida no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, a fi m de 
averiguar a suposta responsabilidade funcional de quem deu 
causa a continuidade da utilização do Serviço de Banco de Dados, 
sem o devido ato legal, uma vez que o Contrato nº 067/2011-
SEMA/PA, celebrado com a empresa TECHLEAD SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA havia expirado em 18/06/2012, o que 
resultou em pagamento a título indenizatório, caracterizando, 
em tese, violação ao Art. 5º, I, II, XVII do Código de Ética, assim 
como os Arts. 177, VI, e 178, XVI, estes da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
II – CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores 
IVONETE DO SOCORRO COSTA GUEDES, Matrícula Funcional nº 
5753813/3, cargo de Técnico em Gestão Ambiental, WILSON 
ROCHA MARTINS, Matrícula Funcional nº 57201901/1, cargo de 
Assistente Administrativo e LUCIANA ALVES DE SOUZA, Matrícula 
Funcional nº 57196921/1, Bióloga, para sob a Presidência do 
primeiro, apurar os fatos apontados, no prazo 30 (trinta) dias;
III – ESTABELECER que uma vez concluída a etapa investigatória 
e identifi cada falta funcional, com apontamento de autoria, seja 
formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, tomando o 
expediente caráter processual, assegurando ao servidor acusado 
o exercício das garantias inerentes à defesa; ou constituindo a 
falta uma infração grave, sejam os autos relatados e conclusos 
à autoridade competente para a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar.
IV – DETERMINAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente a autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hildemberg da Silva Cruz

Secretário de Estado de Meio Ambiente, Em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518048

PORTARIA: 912/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
10/05/2013
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 10/05/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518103

PORTARIA: 911/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518169

PORTARIA: 908/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: EXECUTAR ATIVIDADES 
VOLTADAS AO ESPAÇO PARA A IMPLANTAÇÃO DOS PROJETOS 
“BIBLIOTECA VERDE” E “JORNAL ESCOLA” E A OFICINA DE 
RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
541974012/ROSA ELENA LEÃO MIRANDA (BIBLIOTECARIO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518202

PORTARIA: 909/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DO EVENTO INTITULADO “I SEMINÁRIO 
INTEGRADOR: A GESTÃO AMBIENTAL NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO 
CAETÉ”; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 23/04/2013
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


